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KI. 8 n, 1/02.

W francuskim patencie Nr 693904 są o-
pisane nowe odtlenione produkty barwni¬
ków pewnych pochodnych tioindyga, odróż¬
niające się od tak zwanych „leuko-związ-
ków" przedewszystkiem swą przydatnością
do druku i trwałością na utleniające działa¬
nie powietrza. Zapomocą niektórych z wy¬
mienionych związków odtlenionych, zwła¬
szcza barwników pochodnych tioindyga, za¬
wierające w swej cząsteczce przynajmniej
jeden raz grupę:

 C

x-\/\s_c=
w której X oznacza chlorowiec, a. Y — gru¬

pę alkylową, osiąga się najlepsze wyniki
przy drukowaniu i najlepsze wyzyskanie
barwników, jeżeli drukowanie przeprowa¬
dzić w obecności rozpuszczalnej w wodzie
substancji hydrotropijnej, jak np, rozpu¬
szczalnej w wodzie soli kwasu benzylosul-
fanilowego, kwasu dwumetylosulfanilowego
lub kwasu a-naftalenosulfonowego, a w nie¬
których przypadkach w obecności soli me¬
talu ciężkiego.

Przy wytwarzaniu barwników, zawiera¬
jących jeden z wymienionych trwałych pro¬
duktów zredukowanych i rozpuszczalną w
wodzie substancję hydrotropijną, stwier¬
dzono, iż ona posiada skłonność do enolo-
wania wymienionego trwałego produktu
odtlenionego z tworzeniem odpowiedniego
normalnego leuko-związku, który ze swej
strony zostaje znowu łatwo utleniony na
właściwy barwnik, wskutek działania po-



t wietrzą* W ten sposób zdolność drukowania
tych preparatów zęząsęm°\ w znacznym
stopniu może być zmniejszona, zwłaszcza
w krajach z gorącym klimatem.

Celem mniejszego wynalazku jest wy¬
twarzanie barwników, zawierających jeden
z wymienionych trwałych produktów od-
tlenionych i pochodną substancji hydrOtro-
pijnej, które mogą być wprowadzone w
handel i przechowywane przez czas dowol¬
ny, nie tracąc zdolności drukowania.

Cel ten można osiągnąć przez wytwa¬
rzanie takich barwników, które zawierają
jeden z wymienionych trwałych produktów
odtlenionych i pochodną substancji hydro*
tropijnej, która jest w zwykłych warunkach
magazynowania nierozpuszczalna lub trud-
no-rozpuszczalna w wodzie, jednak staje
się rozpuszczalną w wodzie w warunkach
właściwego sposobu drukowania.

Takie barwniki można wprowadzić w
handel i przechowywać przez czas dowolny
bez straty ich własności, ponieważ nieroz¬
puszczalne lub trudno-rozpuszczalne w wo¬
dzie pochodne substancyj hydrotropijnych
nie wywierają w zwykłych warunkach ma¬
gazynowania żadnego enolującego działania
na trwałe zredukowane barwniki pochodne
tioindyga. Takie preparaty w warunkach
właściwego drukowania, to jest zwłaszcza
przez dodanie alkaljów i przez stosowanie
podwyższonej temperatury przy parowa-
niu, uzyskują tę samą zdolność drukowania
jak barwniki, otrzymane zapomocą rozpu*
szcfcalnych w wodzie substancyj hydrotro¬
pijnych.

Według niniejszego wynalazku można
irp. stosować nierozpuszczalną w wodzie
sól substancji hydrofcropijnej, jak np. sól
cyny kwasu benzylosulfanilowego, kwasu
dwttmetylosulfaniiowego lub kwasu a-nafta-
lfcfrtttulfonowego, albo odpowiednią sól or¬
ganiczną, jak np. sól benzydynową wymie¬
nionych kwasów, lub mieszaninę soli cyny
kwasu benzylosulfanilowego i wolnej zasa¬
dy benzydynowetj. Zamiast gotowej nieroz¬

puszczalnej w wodzie pochodnej można z
podobnym wynikiem dodawać do preparatu
barwnikowego dwie lub kilka części składo¬
wych, zdolnych do tworzenia w preparacie
barwnikowym wyżej wymienionego rodzaju
nierozpuszczalnej lub trudno-rozpuszczal-
nej w wodzie substancji hydrotropijnej.

Nowe te preparaty barwnikowe mogą je¬
szcze zawierać części składowe, służące do
ulepszenia ich lub past drukarskich, jak np.
glicerynę, skrobię, środki zagęszczające lub
inne zwykle w drukarstwie używane środ¬
ki.

Przykład I. 20 kg trwałego odtlenio-
nego związku rf,4'-4wuftietylo-6.6'-dwuchlo-
rotioindyga, otrzymanego według francu¬
skiego patentu Nr 693904, miele się do¬
kładnie w młynie kulowym razem z 40 kg
gliceryny, 9 kg benzylosulfanilanu benzydy¬
ny, 4 kg siarczanu żelazawego i 127 kg wo¬
dy. W ten sposób otrzymuje się jasną bru-
natnoczerwoną pastę o wyżej wymienio¬
nych właściwościach.

Przykład II. 22 kg stosowanego w przy¬
kładzie I trwałego odtlenionego związku
miele się w młynie kulowym razem z 44 kg
gliceryny, 25 kg benzylosulfanilanu cyny i
105 kg wody, przyczem otrzymuje się rów¬
nomiernie niebieskoczerwonawo zabarwio¬
ną pastę. W celu wytwarzania zupełnie jed¬
nolitej pasty zaleca się dodać małe ilości
produktu kondensacji otrzymanego według
niemieckiego patentu Nr 262558.

Przykład III.
100 g ciasta, otrzymanego według przy¬

kładu I względnie II, zawierają¬
cego 11 — 13% trwałego związ¬

ku odtlenionego
70 g gliceryny

400 g zagęstnika, zawierającego kroch¬
mal pszenny i tragant

120 g potażu
70 g sulfoksylanu formalinowegę

240 g wody

1600 g farby drukarskiej,
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Po drukowaniu i suszeniu paruje się
przez krótki czas (2 — 3 minuty), utlenia
i bierze się na gotujące się mydło. Otrzyma¬
ne w ten sposób druki znacznie przewyż¬
szają siłą zabarwienia i pięknością odcieni
druki, wytworzone przez zastosowanie sa¬
mego tylko barwnika.

Stosując jako trwałe odtlenione produk¬
ty trwałe zredukowane związki 4.4'-dwu-
metylo-6.6'-dwubromotioindyga lub 4.4'-
dwumetylo-6.5\7'-trójchlorotioindyga, o-
trzymuje się podobne wyniki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Preparaty barwnikowe, znamienne
tern, że zawierają trwały zredukowany
związek pochodnej tioindyga i pochodną
substancji hydrotropijnej, która jest w zwy¬
kłych warunkach reakcji nierozpuszczalna
lub trudnorozpuszczalna w wodzie, lecz
staje się w niej rozpuszczalna w warunkach
właściwego sposobu drukowania.

2. Preparaty barwnikowe według

zastrz. 1, znamienne tern, że zawierają
trwały zredukowany związek pochodnej
tioindyga, zawierającego w swojej cząstecz¬
ce przynajmniej jedną grupę atomów:

Alkyl
I O

Chlorowiec' ^' xJ—C=

i z pochodnej kwasu benzylosulfanilowego,
kwasu dwumetylosulfanilowego lub a-naf-
talenosulfonowego, która jest w zwykłych
warunkach reakcji nierozpuszczalna lub
trudnorozpuszczalna w wodzie, lecz staje
się w niej rozpuszczalną w warunkach wła¬
ściwego sposobu drukowania.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL19497B1
	CLAIMS
	DESCRIPTION


